
D.D.G.  64

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO E AMBIENTE

Dipartimento Regionale dell’Urbanistica

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la legislazione urbanistica statale e regionale;
VISTO  l’art.2 della L.R.66/84;
VISTO  l’art.7 della  legge n.65 dell’  11 Aprile 1981 modificato dall’art.6 della L.R. n.15/91 e 

dall’art.10 della L.R. n.40/95;
VISTA  la nota del 05/05/2015, pervenuta a questo Assessorato in data 23/06/2015, con la quale 

l’Arcivescovo della Diocesi di Agrigento ha trasmesso il progetto per l’installazione di un 
edificio  polifunzionale  parrocchia  San  Gerlando,  in  c.da  Imbriacola,  nel  Comune  di 
Lampedusa  e  Linosa,  al  fine  di  ottenere  per  lo  stesso l’autorizzazione  alla  variante 
urbanistica prevista dall’art.7 della L.R. 65/81, e ss.mm.ed ii.;

VISTE  le note prot. n. 17604 del 28/07/2015 e n. 27862 del 18/12/2015, con le quali questo 
Dipartimento  ha  richiesto   all’  l’Arcivescovo  della  Diocesi  di  Agrigento  integrazioni 
documentali;

VISTA   la nota del 16/11/2015, pervenuta a questo Assessorato in data 20/11/2015, con la quale 
sono state trasmesse dall’Ente proponente alcune delle documentazioni richieste;

   VISTA  la nota  prot. n. 3082 del 11/02/2016, trasmessa via pec in pari data, con la quale questo 
Assessorato, al fine di definire la procedura di autorizzazione di che trattasi, ha chiesto 
al Comune di Lampedusa e Linosa di produrre il parere ex art. 7 L.R. 65/81 entro 45 
giorni dal ricevimento della stessa, rappresentando che trascorso infruttuosamente tale 
periodo si sarebbe provveduto senza diffida alla nomina di un Commissario ad Acta per 
la convocazione del Consiglio Comunale; 

 CONSIDERATO che è trascorso infruttuosamente il termine di legge di quarantacinque giorni 
assegnato al comune di Lampedusa e Linosa, ai sensi dell’art. 7 della Legge regionale 
n.  65/81 e ss.mm.ii.,  e che  questo Assessorato deve procedere in  via sostitutiva a 
mezzo di  nomina di  apposito Commissario ad acta,  al  fine di  convocare il  Consiglio 
Comunale per l’emissione del parere di competenza;

DECRETA

ART. 1)   Ai sensi  e per gli effetti  dell’art.7 della  legge n.65 dell’ 11 Aprile 1981 modificato 
dall’art.6 della L.R. n.15/91 e dall’art.10 della L.R. n.40/95,  il  Sig. Arch. Donatello 
Messina, in servizio presso questo Assessorato, è nominato Commissario ad acta, 
presso il  Comune di  Lampedusa e Linosa (AG),  ai  fini  della  convocazione del 
Consiglio Comunale per il  rilascio del parere sul  progetto per l’installazione di un 
edificio polifunzionale parrocchia San Gerlando, c.da Imbriacola, in Lampedusa.

ART.  2)    Il Commissario incaricato di cui all’art. 1, ai sensi dell’art. 6 dell’Allegato “A” del D.D.G. 
n. 225 del 29 Luglio 2015, all’atto della notifica del conferimento dell’incarico, dovrà 
dichiarare sotto la propria responsabilità: 

- di accettare l’incarico da avviarsi entro 45 gg. dalla notifica dello stesso;



- di non trovarsi in alcuna delle situazioni di divieto e delle condizioni di 
incompatibilità previste dalla legge;

- di essere in possesso degli specifici requisiti previsti per l’incarico.
L’avvio dell’adempimento dovrà essere dallo stesso commissario tempestivamente 
comunicato per iscritto al competente Servizio 2.

  

ART.   3)    Tutti gli oneri derivanti dall’emissione del presente decreto sono posti a carico del 
Comune di  Lampedusa e Linosa, ai sensi dell’art. 2, comma 3°, della L.R. n. 66 
del 21/08/1984.

ART.   4)     Per  le  finalità  di  cui  al  superiore art.1,  attesa l’urgenza e la  convenienza per  la 
Pubblica Amministrazione, il Commissario ad acta è autorizzato a servirsi del mezzo 
proprio di trasporto e ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario.

ART.   5) Il  presente provvedimento sarà notificato immediatamente al Comune interessato 
tramite PEC a cura dell’URP di questo Dipartimento e al Commissario incaricato 
tramite e-mail istituzionale a cura del Servizio proponente.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. entro il  
termine di sessanta giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione entro  
il termine di centoventi giorni dalla data della pubblicazione.
Ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12 agosto 2014 n° 2, così come sostituito dall’art.98,  
comma 6, della L.R. 7 maggio 2015 n°9, il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del  
Dipartimento Urbanistica.

Palermo, lì  22/04/2016
                                        

                   IL DIRIGENTE GENERALE 
                                                                                                            (Ing. Salvatore Giglione) 

  firmato


